
Abstrakt  

Tématem předkládané práce je výzkum role transnacionálního aktéra na národní úrovni, 

na konkrétním případě působení Americké obchodní komory v České republice. Práce 

je rozdělena do dvou hlavních kapitol – teoretické a praktické. První část práce se 

zaměří na tři teoretické proudy. V první podkapitole bude pozornost zaměřena na vývoj 

teoretického nahlížení na nestátní aktéry v mezinárodních vztazích od 70. let 20. století. 

Cílem této podkapitoly je analyzovat koncepty vzájemné závislosti, globálního vládnutí, 

nového transnacionalismu a privátního transnacionálního vládnutí. Druhá podkapitola 

se zaměří na výzkum nadnárodních korporací. Důraz bude kladen především na 

dynamiku a vývoj výzkumu transnacionálních korporací a jejich vztah s národním 

státem. Třetí podkapitola bude zkoumat proces reprezentace zájmů uvnitř státu. 

Pozornost bude věnována identifikaci podmínek, které musí transnacionální aktér splnit, 

aby mohl úspěšně proniknout do tohoto procesu a prosazovat zde své zájmy. Na základě 

teoretických poznatků budou na konci první části formulovány hypotézy, které budou 

testovány v druhé části práce. Praktická část se zaměří na analýzu angažovanosti 

Americké obchodní komory v České republice v úsilí za novelizaci zákona o veřejných 

zakázkách v letech 2010 až 2012. Cílem práce je zodpovědět otázku, jakým způsobem 

Americká obchodní komora ovlivňuje vnitřní záležitosti České republiky.  

 


